B

V. 18. *Tolle hunc et dimitte nobis Barabbam.* Cum eum iudex morte absolveret, sententiam postulant ferri adversus omnis pietatis ducem atque magistrum, ut graviorem scilicet perlaturi sint punitionem. Clamavit enim tota simul multitudo dicens: « Tolle hunc et dimitte nobis Barabbam. » En 433 manifeste sanctum justumque negaverunt, sicut ait beatus Petrus ²⁴, et virum homicidiam donari sibi petiverunt, ut ejus sorti communicarent. Quod sane iis pati contigit. Nam traditi fuerunt exitio et cædi. Clamaverunt enim, inquit evangelista, dicentes: « Tolle, tolle, crucifige eum ²⁵. » De hoc ipso expostulabat impio clamore Dominus Jeremias ore dicens: « Dereliqui domum meam, dimisi hereditatem meam, tradidi dilectam animam meam in manus inimicorum ejus. Facta est hereditas mea mihi tanquam leo in silva, edidit contra me vocem suam; propterea odio habui ²⁶. » — Dicit alicubi de Judæorum impietate Oseas propheta: « Væ illis, quia recesserunt a me! Miseri sunt, quia in me peccaverunt. Ego quidem redemeram illos, sed ipsi aduersus me mendacia locuti sunt ²⁷. » Et rursus: « Cadent gladio principes eorum, propter indisciplinatam linguam suam ²⁸. »

V. 24. *Et Pilatus adjudicavit fieri petitionem eorum.*

D Adjudicavit ergo Pilatus fieri petitionem eorum; atque ita matrem exitii sui victoriam retulerunt. Bajulavit igitur ex prætorio Servator crucem; nam et Abrahamus pergens ad demonstratum sibi montem, ut Isaacum immolaret, Deo sic fieri jubente, imposuit illi ligna ²⁹, siveque Christi typus crucem suam humeris gestantis. — Ducitur ergo ad patendum Christus; Simoni autem, inquit, Cyrenæo crucem ejus imposuerunt. Alius vero sanctus evangelista ipsum quoque Jesuū dixit lignum gestasse ³⁰. Vere omnino utrumque se habet. Nam gestavit reapse crucem Servator; sed medio, puta, in itinere Cyrenensem quemadmodum apprehendentes, lignum in

²³ Luc. xx, 22-25. ²⁴ Act. iii, 14. ²⁵ Juan. xix, 5. ²⁶ Jerem. xii, 7, 8. ²⁷ Osee vii, 13. ²⁸ ibid. 16.

²⁹ GeL. xxii, 6. ³⁰ Joan. xix, 16.

cum transulerunt. Necessario autem admittendum est ipsum quoque Servatorem crucem gestasse. Dicatum est enim de illo Isaiae voce : « Puer natus est nobis, et filius datus est nobis, cuius principatus super humerum ejus »²¹. Utique principatus ejus crux est, per quam toto in orbe regnat. Siquidem vere « factus **434** est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propterea et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen quod est super omne nomen; ut in nomine Iesu Christi omne gennellectatur caelestium, terrestrium, et infernorum, atque omnis lingua confiteatur, quod Dominus Jesus in gloria est Dei Patris ²². Amen. »

V. 27. Sequebatur autem illum multa turba populi ei mulierum.

Ibat ergo ad crucifixionis locum Servator; quem sequebantur flentes mulieres cum aliis multis. Pronum quippe ad lacrymas semper feminum genus, atque ad misericordiam flexanimum. Sed, o Jerusalem filia, inquit, vestras de me lacrymas cobibete; sed super vos ipsas potius fletet et super filios vestros. Venient enim tempora, inquit, quibus postor erit mulieribus sterilitas. Nam incunibente Iudeorum regioni bello, cuncti fuditus parvuli adultique perierunt. Tunc nihil metuus, inquit, quam collibus ac montibus obrui. Nam si in viridi ligno hoc agnisi, quid fieri in arido? Et parabolæ quidem instar, id est exempli, hic sermo profertur, sed intellectualis rei vim continet. Hic est enim, ut reor, verborum sensus. Viride lignum scipsum nominat, id est vivendum, fructuosum ei frividum. Fructus vero ejus erant, religiosa doctrina, adhortationes, congregatio Dei potentiae demonstrationes per ineffabilia prodigia. Nihilominus haec agentem Christum, Romanorum praefecti, id est damnator Pilatus, tam gravia ignominia afficerunt. Cum igitur talia in me fecissent, quid facient pugnantibus contra Israelem, aridum ut ita dicam et infruitosum? Etonum nihil mirum in eo cernent, quamobrem ipsorum reverentia ac venia dignas possit haberi. Igitur eam coniubarent, id est impietatis adversus Christum peccatas reposcent.

V. 33. Ibi crucifierunt eum.

Attamen dedit operam Dominus, ut nec **435** universim divinitatem suam manifestaret, neque omnino occultaret; illud quidem propter ejus temporis homines, hoc autem propter posteros: nimur ut divinitatis suæ nec non et humanitatis, perspicue operationes ostenderet; ne vel divina virtus obscuraretur, vel humana natura discredenteretur. Nam quia

A Σωτήρ, κατὰ μέσην δὲ ἵσως τὴν ὁδὸν ὑπαντήσαις; τὸν Κυρῆνελον κατεσχήκασιν, καὶ μετέθηκαν ἐπ' αὐτῷ τὸ ἔνδον. Ἀναγκαῖον δέ πως ἔχει λόγον τὸ καὶ αὐτὸν τὸν Σωτῆρα ἐπικομίσασθαι τὸν σταυρόν. Εἰρητοί γάρ περι αὐτοῦ διὰ φωνῆς Ησαίου· « Τὸ παιδίον ἐγενήθη ἡμῖν, υἱὸς καὶ ἀδόθη ἡμῖν, οὐδὲ ἀρχὴ ἐπὶ τοῦ ὄντος αὐτοῦ. » Ἀρχὴ γάρ αὐτοῦ γέγονεν δὲ σταυρός, δι' οὗ βεβασιλεύει τῆς ὑπ' οὐρανὸν (1), εἰπερ ἔστιν ἀληθὲς, διτι· « Γέγονεν ὑπήκοος μέχρι θανάτου, θανάτου δὲ σταυροῦ διὰ καὶ δὲ Θεὸς αὐτὸν ὑπερύψωσε, καὶ ἔχαριστο αὐτῷ δυνατὰ τὸ ὑπὲρ πᾶν δυνατόν, ινα δὲν τῷ ὄντι μετατρέπει τὸν θεούντον, καὶ καταχθούντων, καὶ πάσα γλώσσας ἔξομολογήσηται διτι· Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς εἰς δέκαν Θεού Πατρός. Ἀμήν. »

B Ήκολούθει δὲ αὐτῷ πολὺν πλῆθος τοῦ λαον καὶ τυρακῶν.